
 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. avv. Elisabetta Colussi, servizi.amministrativi@giuliana-julijska.utifvg.it 
 

DET. N. 270 DD. 07/06/2019 
 

1 di 3 

  
      U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 

Determinazione nr. 270      Trieste, 07/06/2019 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI 

 U.O. AFFARI GENERALI  E LEGALI 
 
Oggetto: Avviso pubblico per la costituzione di un Elenco aperto di Avvocati esterni per il 
conferimento di incarichi di patrocinio legale e di consulenza legale preparatoria ad un'attività di 
difesa nell'ambito di controversie in cui sia parte l'UTI Giuliana - Julijska M.T.U.. Approvazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26, s.m.i, avente ad oggetto Riordino del sistema 
Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali 
intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative con la quale è stato ridefinito l'assetto 
ordinamentale del sistema delle autonomie locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi 
comunali, sovra comunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 
 
dato atto che dal 13 settembre 2016 l'UTI Giuliana – Julijska MTU risulta costituita da tutti i 
Comuni previsti dal Piano di riordino territoriale di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 
1282/2015 e dallo Statuto dell'UTI, come da presa d'atto con deliberazione dell'Assemblea n. 
3/2016 del 21 settembre 2016; 
 
visti: 
• lo Statuto della Unione Territoriale Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna 
Unija (UTI Giuliana – Julijska MTU);  
• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 “ Organizzazione per l'anno 2018 

delle funzioni dell'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana –  Julijska Medob č inska 

Teritorialna Unija o da questa esercitate” ; 
 
richiamata la L.R. 31/2018 che ha apportato modifiche alla L.R. 26/2014, alla L.R. 18/2015 e alla 



 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. avv. Elisabetta Colussi, servizi.amministrativi@giuliana-julijska.utifvg.it 
 

DET. N. 270 DD. 07/06/2019 
 

2 di 3 

L.R. 6/2006; 
 
considerato che l ’ UTI Giuliana può avere la necessità di resistere in giudizio o in sede 

stragiudiziale, ovvero promuovere liti, per la tutela dei propri diritti e interessi nonché di richiedere 

una consulenza legale preparatoria ad un’ attività di difesa nell’ ambito di controversie in cui sia 

parte L’ UTI Giuliana; 
 
accertata l’ impossibilità da parte del personale interno dell’ Ente a svolgere l’ incarico di 
patrocinio legale; 
 
visti l’ art.17 e l’ art.4 del D. Lgs. n. 50/2016 “ Codice dei contratti”  e s.m.i.; 
 
viste altresì le Linee guida n.12 “ Affidamento dei Servizi Legali”  dell’ Autorità Nazionale 

Anticorruzione approvate dal Consiglio dell’ Autorità con delibera n. 907 del 24/10/2018 che 

hanno confermato l’ impostazione data dal Consiglio di Stato nel parere n. 2017/2018; 
 
considerato che la costituzione di un Elenco di professionisti suddivisi per settore di competenza 
rientra nelle migliori pratiche per l’ affidamento dei servizi legali di cui all’ art.17 del Codice dei 

contratti, al fine di garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, come previsto dalle su citate Linee Guida;  
 
dato atto che nella seduta del 9 maggio l’ Assemblea dei Sindaci ha convenuto sull’ opportunità di 
istituire questo Elenco, come da informativa n. 4/2019; 
 
atteso pertanto che è necessario indire apposito avviso per reperire manifestazioni d’ interesse per l’
Elenco di cui si discorre; 
 
richiamata la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 17 dd. 09.05.2019, esecutiva a termini di 
legge, avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2019-2021 e allegati - Approvazione."; 
 
richiamata la determinazione n. 582 dd. 29/11/2018 con la quale è stato conferito l’ incarico di 

Posizione Organizzativa della U.O. Affari Generali e Legali dall’ 01/01/2019 fino al 31/12/2019; 
 
espresso il parere di cui all’ art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrative del presente provvedimento; 
 



 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. avv. Elisabetta Colussi, servizi.amministrativi@giuliana-julijska.utifvg.it 
 

DET. N. 270 DD. 07/06/2019 
 

3 di 3 

      DETERMINA 
 
con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicati in narrativa: 
 

1. di approvare l'Avviso pubblico per la costituzione di un Elenco di Avvocati esterni dell'UTI 
Giuliana - Julijska M.T.U. e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto quali 
parti integranti e sostanziali, per il conferimento di incarichi di patrocinio legale e di 
consulenza legale preparatoria ad un'attivita' di difesa nell'ambito di controversie in cui sia 
parte l'UTI Giuliana;  

 
2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del'Ente e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente dello stesso sito ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo on-line  dell'Ente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
 Elisabetta Colussi 
 



 Atto n. 270 del 07/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COLUSSI ELISABETTA
CODICE FISCALE: CLSLBT73R41G888M
DATA FIRMA: 07/06/2019 12:55:05
IMPRONTA: 4531A47A75965D674F4D4729E886562AE13E875EF93B85C0987A46F1C16A1F3B
          E13E875EF93B85C0987A46F1C16A1F3B0DE60604B12BBD26553F8E591F2AE08E
          0DE60604B12BBD26553F8E591F2AE08EC0CCE00F85B600C3D897DFD02BFB5182
          C0CCE00F85B600C3D897DFD02BFB51827014E5DCC6131DF7F1B8B477BCE17C9B


